THÀNH ỦY TP THANH HÓA

VĂN PHÒNG

*

Số 3388- CV/VPTU
V/v gửi bài viết Cuộc cách mạng tinh gọn

bộ máy: Nâng cao năng lực lãnh đạo, năng

lực cầm quyền và sức chiến đấu của Đảng

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

TP. Thanh Hóa, ngày 17 tháng 12 năm 2024

Kính gửi: - Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố;

- Trưởng, phó các phòng, ban, đơn vi trực thuộc UBND thành phố;

- Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND các phường, xã.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Thành ủy, Văn phòng Thành ủy

kính gửi tới các đồng chí Thành ủy viên, Trưởng, phó các phòng, ban, ngành thành

phố, Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND các phường, xã nội dung bài viết của tác giả

Trần Mai Hương đăng trên Báo Nhân dân số 25238, ra ngày 16/12/2024 với tiêu đề

“Cuộc cách mạng tinh gọn bộ máy: Nâng cao năng lực lãnh đạo, năng lực cầm

quyền và sức chiến đấu của Đảng” (có bài viết kèm theo).

 Đề nghị các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố, Trưởng, phó

các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND thành phố, Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND

các phường, xã tiếp tục nhận thức và nắm vững về đường lối của Đảng và Nhà nước về

cuộc cách mạng sắp xếp, tinh gọn bộ máy của hệ thống chính trị, đưa nước ta vững

bước vào kỷ nguyên mới, kỷ nguyên hùng cường, thịnh vượng của dân tộc./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi,

- Thường trực Thành ủy (b/c),

- Lưu Văn phòng Thành ủy.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Ngô Ngọc Hiểu

2

Cuộc cách mạng tinh gọn bộ máy: Nâng cao năng lực lãnh đạo, năng lực

cầm quyền và sức chiến đấu của Đảng

Điểm hội tụ chiến lược sau 40 năm đổi mới đất nước đem đến cơ hội lịch

sử đưa đất nước bước vào kỷ nguyên phát triển, kỷ nguyên vươn mình của dân

tộc; đồng thời, cũng đặt ra yêu cầu cấp bách thực hiện quyết liệt cuộc cách

mạng nhằm xây dựng hệ thống chính trị thật sự tinh gọn, mạnh, hoạt động

hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong giai đoạn hiện

nay. Việc đổi mới và nâng cao năng lực lãnh đạo, cầm quyền và sức chiến đấu

của Đảng không chỉ là đòi hỏi tất yếu mà còn là mục tiêu trọng tâm, mang tính

quyết định đến sự thành công trong sự nghiệp phát triển toàn diện kinh tế-xã

hội và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

Trong bài viết “Tinh - Gọn - Mạnh - Hiệu năng - Hiệu lực - Hiệu quả”,

Tổng Bí thư Tô Lâm đã nhấn mạnh: “Trong mọi giai đoạn cách mạng, Đảng, Nhà

nước ta luôn đặc biệt coi trọng nâng cao năng lực lãnh đạo, cầm quyền và sức

chiến đấu của Đảng, tăng cường hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ

thống chính trị. Đây là một trong những yếu tố then chốt đưa Đảng Cộng sản Việt

Nam trở thành người cầm lái vĩ đại, người thuyền trưởng tinh anh đưa con thuyền

cách mạng Việt Nam vượt mọi thác ghềnh, giành hết thắng lợi này đến thắng lợi

khác”. Việc tăng cường năng lực lãnh đạo, cầm quyền và khẳng định sức chiến

đấu của Đảng, không chỉ là trách nhiệm của toàn Đảng mà còn là sứ mệnh cao cả

để hiện thực hóa khát vọng phát triển đất nước hùng cường, thịnh vượng, phồn

vinh, hạnh phúc.

Khẳng định sứ mệnh lãnh đạo, cầm quyền của Đảng

Nâng cao năng lực lãnh đạo, cầm quyền giúp Đảng thực hiện tốt vai trò định

hướng chiến lược và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa và

xã hội. Năng lực lãnh đạo, cầm quyền không chỉ thể hiện ở việc xây dựng các chủ

trương, đường lối đúng đắn mà còn ở khả năng tổ chức thực hiện hiệu quả, bảo

đảm lợi ích hài hòa giữa Nhà nước, nhân dân và mọi chủ thể trong xã hội. Điều

này đòi hỏi sự đổi mới mạnh mẽ trong tư duy lãnh đạo, tránh bảo thủ, trì trệ và sẵn

sàng tiếp thu, chọn lọc những mô hình quản trị hiện đại phù hợp thực tiễn.

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng đã đề ra yêu cầu “Tiếp tục

tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận về đảng cầm quyền, xác định rõ mục đích

cầm quyền, phương thức cầm quyền, nội dung cầm quyền, điều kiện cầm quyền;

vấn đề phát huy dân chủ trong điều kiện một đảng duy nhất cầm quyền; các nguy

cơ cần phải phòng ngừa đối với đảng cầm quyền”(1).

Tiếp đó, văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng tiếp tục

bổ sung nhiều điểm mới và quan trọng, trong đó có thuật ngữ “năng lực cầm

quyền” vào mục tiêu tổng quát “nâng cao năng lực lãnh đạo, năng lực cầm quyền

và sức chiến đấu của Đảng”(2); từ đó, nêu lên quan điểm chỉ đạo: “Tăng cường

3

xây dựng, chỉnh đốn Đảng, phát huy bản chất giai cấp công nhân của Đảng, nâng

cao năng lực lãnh đạo, năng lực cầm quyền và sức chiến đấu của Đảng”(3).

Sức chiến đấu của Đảng là yếu tố cốt lõi để bảo vệ vai trò lãnh đạo, cầm

quyền trước các thách thức nội tại và ngoại lực. Đảng không chỉ phải đối mặt với

nguy cơ suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống trong nội bộ mà còn phải

đứng vững trước sự chống phá từ các thế lực thù địch. Sức chiến đấu mạnh mẽ được

thể hiện ở sự đoàn kết nội bộ, tính kỷ luật cao và khả năng hành động đồng bộ của

từng tổ chức đảng. Mỗi đảng viên, cán bộ cần không ngừng rèn luyện, nâng cao bản

lĩnh chính trị, ý thức trách nhiệm và tinh thần phục vụ nhân dân.

Để hiện thực hóa tinh thần “Tinh-Gọn-Mạnh-Hiệu năng-Hiệu lực-Hiệu quả”

- kim chỉ nam cho việc cải cách và đổi mới năng lực lãnh đạo, quản lý và tổ chức

của Đảng và Nhà nước, chúng ta cần làm rõ nội dung trọng tâm và áp dụng các

phương pháp cụ thể trong lãnh đạo, quản lý và tổ chức thực hiện. Đây không chỉ là

một yêu cầu về cải cách bộ máy, mà còn là nguyên tắc cốt lõi nhằm tối ưu hóa tổ

chức bộ máy, bảo đảm sự gọn nhẹ nhưng vẫn giữ được sức mạnh toàn diện, từ đó

nâng cao hiệu quả trong mọi hoạt động, đáp ứng yêu cầu phát triển của đất nước

để bước vào kỷ nguyên mới.

Tinh thần “Tinh-Gọn” đề cao việc tổ chức bộ máy một cách khoa học, hợp

lý, loại bỏ những đầu mối, tầng nấc trung gian không cần thiết, giảm thiểu tình

trạng chồng chéo chức năng, nhiệm vụ. Một tổ chức tinh gọn giúp cải thiện khả

năng ra quyết định, giảm bớt thủ tục hành chính, đồng thời tiết kiệm thời gian và

nguồn lực. Đối với hệ thống chính trị, tinh gọn không chỉ là sắp xếp lại cơ cấu mà

còn là cải cách mạnh mẽ về tư duy và phương pháp làm việc. Bộ máy tinh gọn tạo

điều kiện để các cấp lãnh đạo tập trung vào nhiệm vụ chiến lược, thúc đẩy sự sáng

tạo, hiệu quả trong chỉ đạo và thực thi.

Tinh thần “Mạnh” chú trọng sức mạnh nội tại của bộ máy tổ chức, được xây

dựng từ chất lượng của đội ngũ cán bộ và sự thống nhất trong hành động. Một tổ chức

mạnh mẽ phải có đội ngũ nhân sự tinh hoa, được đào tạo bài bản, có bản lĩnh chính trị

vững vàng và chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp. Sự mạnh mẽ còn thể hiện ở khả năng

thích ứng nhanh trước các thay đổi, giải quyết hiệu quả các thách thức và tận dụng tốt

các cơ hội phát triển. Đây là yếu tố quan trọng để bảo vệ vai trò lãnh đạo, cầm quyền

của Đảng, bảo đảm sự ổn định và phát triển nhanh, bền vững của đất nước.

Tinh thần “Hiệu năng-Hiệu lực-Hiệu quả” hướng đến mục tiêu cao nhất là

mang lại giá trị thực tiễn rõ rệt, đóng góp thiết thực cho sự phát triển kinh tế-xã

hội và cải thiện toàn diện chất lượng đời sống nhân dân. Hiệu năng thể hiện ở khả

năng vận hành trơn tru, nhịp nhàng của hệ thống, tối ưu hóa các nguồn lực để đạt

kết quả tốt nhất; hiệu lực là khả năng thực thi các quyết định một cách khoa học,

nhanh chóng, đúng mục tiêu; còn hiệu quả chính là thước đo kết quả thực tế đạt

được. Để hiện thực hóa các giá trị này, cần áp dụng các phương pháp quản lý hiện

đại, đổi mới công tác giám sát và kiểm tra, đồng thời khuyến khích đổi mới sáng

tạo và không ngừng cải tiến quy trình hoạt động của tổ chức.

4

Những đòi hỏi, thách thức từ thực tiễn

Trải qua hơn 90 năm xây dựng, trưởng thành và phát triển, Đảng không chỉ

khẳng định vai trò lãnh đạo, cầm quyền đối với hệ thống chính trị mà còn đóng vai

trò trung tâm trong việc hoạch định đường lối, chiến lược phát triển kinh tế-xã hội,

bảo vệ độc lập, chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ. Tuy nhiên, trong bối cảnh tình

hình thế giới diễn biến ngày càng phức tạp, khó lường, cùng với những khó khăn,

thách thức nội tại đặt ra yêu cầu cấp thiết về cải cách, nâng cao năng lực lãnh đạo,

cầm quyền của Đảng.

Thứ nhất, về tổ chức bộ máy của Đảng hiện nay

Trong những năm qua, tổ chức bộ máy của Đảng đã có những cải cách

mạnh mẽ hướng tới tinh gọn, hiệu quả, khoa học hơn nhằm đáp ứng yêu cầu đổi

mới và phát triển đất nước phù hợp tình hình thực tiễn. Các cơ quan Đảng từ

Trung ương đến địa phương được sắp xếp lại theo hướng giảm bớt tầng nấc trung

gian, loại bỏ các khâu chồng chéo về chức năng và nhiệm vụ, kịp thời khắc phục

những bất cập, hạn chế trong tổ chức, hoạt động của bộ máy. Tuy nhiên, một số cơ

quan còn cồng kềnh, hoạt động chồng chéo, làm giảm hiệu quả và gây lãng phí

nguồn lực. Tại một số địa phương, sự phối hợp giữa các cơ quan Đảng và chính

quyền chưa thật sự chặt chẽ, dẫn đến tình trạng xử lý công việc chậm trễ, không

đồng bộ, vẫn còn tình trạng cán bộ, đảng viên thiếu tinh thần trách nhiệm, chưa

nắm bắt được yêu cầu đổi mới và hội nhập, thậm chí còn có trường hợp vi phạm

đạo đức, pháp luật, làm giảm uy tín của Đảng.

Thứ hai, về hiệu quả lãnh đạo của Đảng trong tình hình hiện nay

Hiệu quả lãnh đạo của Đảng được thể hiện rõ nét qua những thành tựu nổi

bật trong phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội và quốc phòng, an ninh, đối ngoại và

hội nhập quốc tế. Việt Nam đã và đang duy trì tốc độ tăng trưởng kinh tế ổn định,

trở thành một trong những nền kinh tế năng động nhất khu vực Đông Nam Á. Đặc

biệt, công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực đã đạt được nhiều kết

quả quan trọng, tạo hiệu ứng tích cực lan tỏa trong xã hội. Hàng loạt vụ án lớn đã

được xử lý nghiêm minh, nhiều cán bộ cấp cao bị kỷ luật, truy tố, cho thấy quyết

tâm của Đảng trong việc xây dựng một bộ máy trong sạch, vững mạnh.

Tuy nhiên, bên cạnh những thành tựu đó, vẫn còn nhiều bất cập, hạn chế

cần sớm được khắc phục để nâng cao hiệu quả lãnh đạo của Đảng: Một số chủ

trương, nghị quyết quan trọng của Đảng triển khai xuống cơ sở còn chậm, thiếu sự

đồng bộ, dẫn đến khó khăn trong khâu tổ chức thực hiện. Việc xây dựng chính

sách ở một số lĩnh vực chưa thật sự bám sát thực tiễn, gây ra tình trạng lãng phí

nguồn lực hoặc không đạt được kết quả như kỳ vọng.

Thứ ba, về năng lực lãnh đạo, cầm quyền của Đảng

Đảng Cộng sản Việt Nam lãnh đạo, cầm quyền, là lực lượng duy nhất tiếp

nối vai trò và sứ mệnh lịch sử lãnh đạo sự nghiệp cách mạng của nhân dân Việt

Nam giành thắng lợi, thực hiện mục tiêu độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã

hội, bắt tay vào xây dựng xã hội xã hội chủ nghĩa, đem lại độc lập cho dân tộc,

5

thống nhất Tổ quốc, tự do và hạnh phúc cho nhân dân. Tuy nhiên, năng lực lãnh

đạo, cầm quyền của Đảng cũng đang phải đối mặt với nhiều thách thức: Trong bối

cảnh hội nhập quốc tế ngày càng sâu rộng, việc dự báo và ứng phó với các tình

huống phức tạp, đặc biệt là những vấn đề về an ninh phi truyền thống, còn gặp

nhiều khó khăn; một số nơi vẫn còn tồn tại tình trạng xa rời quần chúng, thiếu lắng

nghe ý kiến từ nhân dân, dẫn đến sự giảm sút niềm tin ở một bộ phận người dân.

Ngoài ra, vấn đề nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên đang trở

thành nhiệm vụ trọng tâm. Việc rèn luyện đạo đức, tư tưởng và năng lực chuyên

môn cho cán bộ cần được quan tâm hơn nữa, nhất là trong bối cảnh đất nước ta

đang tích lũy đủ thế và lực khẩn trương bước vào kỷ nguyên mới.

Giải pháp đồng bộ, quyết liệt, đổi mới phƣơng thức lãnh đạo

Theo tinh thần “Tinh-Gọn-Mạnh-Hiệu năng-Hiệu lực-Hiệu quả”, Đảng

Cộng sản Việt Nam cần triển khai các giải pháp đồng bộ, quyết liệt để tiếp tục

khẳng định năng lực cầm quyền, lãnh đạo toàn diện, bảo đảm sự phát triển nhanh,

bền vững của đất nước.

Một là, cải cách tổ chức bộ máy theo hướng tinh gọn, hiệu quả

Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng nhấn mạnh:

“Tiếp tục đổi mới, hoàn thiện tổ chức bộ máy của Đảng và hệ thống chính trị tinh

gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, đồng bộ với đổi mới kinh tế, văn hóa, con

người..., đáp ứng yêu cầu nâng cao năng lực lãnh đạo, cầm quyền của Đảng”(4).

Xuất phát từ tinh thần đó, quá trình cải cách bắt đầu từ thực hiện rà soát, tổ

chức lại các đơn vị có chức năng, nhiệm vụ trùng lặp nhằm loại bỏ các tầng nấc

trung gian, từ đó tối ưu hóa nguồn lực và tăng cường hiệu quả thực thi chính sách.

Quy định cụ thể quyền hạn và trách nhiệm của từng cấp, từng cơ quan, tránh tình

trạng lạm quyền hoặc trốn tránh trách nhiệm.

Bên cạnh đó, việc ứng dụng mạnh mẽ chuyển đổi số trong quản lý và điều

hành là yếu tố then chốt để nâng cao hiệu suất làm việc, gia tăng tính minh bạch

và hạn chế các tiêu cực trong quá trình thực thi công vụ nhằm xây dựng bộ máy

tối ưu phục vụ người dân và mọi chủ thể trong xã hội.

Hai là, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của đội ngũ cán bộ,

đảng viên

Đội ngũ cán bộ, đảng viên giữ vai trò then chốt trong việc bảo đảm hiệu quả

năng lực lãnh đạo, cầm quyền của Đảng. Để có được đội ngũ cán bộ lãnh đạo,

quản lý các cấp đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong tình hình mới, Đại hội

XIII của Đảng chỉ rõ: “Tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp

chiến lược đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ”(5).

Để xây dựng một đội ngũ cán bộ vừa tinh gọn vừa mạnh mẽ, đội ngũ này

cần được đào tạo và bồi dưỡng thường xuyên, qua đó hình thành bản lĩnh chính trị

vững vàng, tư duy đổi mới sáng tạo và tinh thần trách nhiệm cao đáp ứng yêu cầu

thực tiễn. Mỗi cán bộ cần được trang bị kiến thức chuyên sâu, khả năng nắm bắt

6

và ứng dụng công nghệ hiện đại, đồng thời nắm chắc các vấn đề chiến lược trong

nước và quốc tế để đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển. Việc đánh giá định kỳ

hiệu quả công tác sẽ giúp nhận diện đúng, trúng những cán bộ không đạt yêu cầu,

từ đó mạnh dạn thay thế và bổ sung nguồn lực mới, bảo đảm đội ngũ cán bộ luôn

ở trạng thái sẵn sàng đáp ứng nhiệm vụ được giao phó.

Hơn nữa, cần xây dựng môi trường làm việc thuận lợi để cán bộ, đảng viên được

phát huy tối đa năng lực, trình độ, sở trường và đề xuất các giải pháp kịp thời xử lý tốt

các vấn đề phát sinh từ thực tiễn, nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ chức.

Ba là, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng

Hiệu quả lãnh đạo của Đảng phụ thuộc lớn vào việc duy trì kỷ luật và thực

thi nghiêm minh các nguyên tắc tổ chức. Để bảo đảm tính minh bạch, sự tin tưởng

của nhân dân và sự vững mạnh của Đảng, cần thực hiện kiểm tra thường xuyên,

toàn diện ở mọi cấp, từ Trung ương đến cơ sở, nhằm kịp thời phát hiện và xử lý

các dấu hiệu tiêu cực hoặc sai phạm trong tổ chức và đội ngũ cán bộ. Công tác này

cần được tiến hành đồng bộ, thường xuyên để không xảy ra tình trạng “vùng

cấm”, “lấn sân”, “vô hiệu hóa” lẫn nhau, làm giảm hiệu lực, hiệu quả hoạt động

của bộ máy.

Đại hội XIII chỉ rõ: “Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo kiên quyết, giám sát chặt

chẽ việc cụ thể hóa, thể chế hóa, tổ chức thực hiện nghị quyết; coi trọng kiểm tra,

giám sát, đôn đốc, sơ kết, tổng kết việc thực hiện nghị quyết, quy định, chỉ thị, kết

luận của Đảng, bảo đảm hiệu lực, hiệu quả”(6).

Việc này nhằm bảo đảm mọi hành vi vi phạm đạo đức, pháp luật của cán bộ,

đảng viên đều được xử lý công khai, minh bạch, đúng người, đúng tội. Tăng

cường các biện pháp phòng ngừa, đặc biệt là trong các lĩnh vực dễ phát sinh tham

nhũng, lãng phí, tiêu cực trong quản lý tài chính-ngân sách, đất đai... Việc xây

dựng cơ chế giám sát từ sớm, từ xa, nhất là ứng dụng công nghệ hiện đại sẽ giúp

giảm thiểu nguy cơ tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, làm cho mọi hoạt động của tổ

chức công khai, minh bạch hơn.

Bốn là, đổi mới phương thức lãnh đạo, năng lực cầm quyền của Đảng

Phương thức lãnh đạo, năng lực cầm quyền của Đảng cần được đổi mới để

phù hợp yêu cầu, đòi hỏi của thực tiễn. Thay vì áp đặt các chỉ thị cứng nhắc, Đảng

cần tập trung vào định hướng chiến lược, tạo điều kiện để các tổ chức, cá nhân

phát huy tính tự chủ, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ, từ đó nâng cao hiệu quả

và tính linh hoạt trong quản lý.

Trước khi đưa ra các quyết định lớn, cần lấy ý kiến từ các chuyên gia, nhà

khoa học, người dân và mọi chủ thể trong xã hội. Điều này bảo đảm chính sách

không chỉ mang tính thực tiễn mà còn khả thi trong việc triển khai. Việc tổ chức

các buổi đối thoại, diễn đàn sẽ giúp Đảng lắng nghe trực tiếp ý kiến và nguyện

vọng của nhân dân. Những thông tin thực tế này là cơ sở để Đảng điều chỉnh chính

sách phù hợp, kịp thời.

7

Năm là, củng cố mối quan hệ mật thiết với nhân dân

Mối quan hệ chặt chẽ giữa Đảng và nhân dân là nền tảng quan trọng để giữ

vững sức mạnh lãnh đạo, năng lực cầm quyền của Đảng. Nhằm củng cố và thắt chặt

mối quan hệ giữa Đảng và nhân dân, đòi hỏi tất cả các chính sách của Đảng và Nhà

nước cần đặt lợi ích của nhân dân ở trung tâm, bảo đảm sự công bằng, minh bạch và

hiệu quả. Chính sách cần phản ánh đúng nhu cầu thực tế của nhân dân, mang lại lợi

ích thiết thực và tạo niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng.

Nghị quyết Đại hội XIII nêu rõ phương châm: “Dân biết, dân bàn, dân làm,

dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”(7). Đó chính là quyền làm chủ thật sự

của Nhân dân, vì Nhân dân, đồng thời cũng là điểm quan trọng trong phương

pháp, phương thức lãnh đạo của Đảng. Lãnh đạo, cầm quyền bằng phương pháp

dân chủ, trên cơ sở phát huy dân chủ chính là cách thức cầm quyền bền vững nhất,

dựa trên việc đem lại lợi ích và hạnh phúc, ấm no cho Nhân dân.

Với tinh thần đó, cán bộ, đảng viên cần gần gũi hơn với nhân dân, thường

xuyên lắng nghe ý kiến, tâm tư, nguyện vọng để giải quyết kịp thời các vấn đề bức

xúc trong đời sống xã hội. Đảng cần tạo điều kiện để người dân tham gia tích cực vào

các hoạt động quản lý nhà nước và giám sát hoạt động của các cơ quan công quyền.

Khẳng định rằng, chủ trương “Tinh-Gọn-Mạnh-Hiệu năng-Hiệu lực- Hiệu

quả” không chỉ là kim chỉ nam cho việc nâng cao vai trò lãnh đạo, năng lực cầm

quyền và sức chiến đấu của Đảng, mà còn là nền tảng để xây dựng bộ máy của hệ

thống chính trị hiện đại, minh bạch, đáp ứng yêu cầu của thời đại mới. Đổi mới tổ

chức, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, tăng cường kiểm tra, giám sát, củng cố

mối quan hệ mật thiết với nhân dân và đổi mới phương thức lãnh đạo là những

bước đi chiến lược để Đảng phát huy hiệu quả năng lực cầm quyền, lãnh đạo toàn

diện. Với sự quyết tâm, chung sức, đồng lòng của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân

ta, Đảng sẽ tiếp tục dẫn dắt đất nước bắt kịp xu hướng phát triển của thời đại, đưa

đất nước ta vững bước vào kỷ nguyên mới - kỷ nguyên hùng cường, thịnh vượng

của dân tộc.

TRẦN MAI HƢƠNG

----------

(1) Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII, Văn phòng Trung ương Đảng, Hà Nội, 2016, tr. 217.

(2) Văn kiện Đại hội ĐBTQ lần thứ XIII, tập I, Nxb CTQG-ST, H.2021, tr.111, tr.118, tr.185.

(3) Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII, Nxb. Chính trị quốc gia Sự thật, Hà Nội, 2021, t. II, tr. 325.

(4) Văn kiện Đại hội ĐBTQ lần thứ XIII, tập I, Nxb CTQG-ST, H.2021, tr.185.

(5) Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII, Sđd, t. I, tr. 187.

(6) Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII, Sđd, t. I, tr. 199.

(7) Văn kiện Đại hội ĐBTQ lần thứ XIII, tập II, Nxb CTQG-ST, H.2021, tr.249.

		Vanphong.thanhhoa@thanhhoa.dcs.vn
	2024-12-17T17:11:50+0700